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АНОТАЦІЯ

Бевз А.В. Методика професійно спрямованого навчання фізики у

закладах фахової передвищої освіти. – Кваліфікаційна наукова праця на правах

рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 014 Середня освіта (Фізика та астрономія) –

Центральноукраїнський державний університет імені Володимира Винниченка,

Кропивницький, 2025.

У дисертації здійснено ґрунтовний аналіз психолого-педагогічної та

науково-методичної літератури, Законів України (ЗУ) «Про освіту», «Про

фахову передвищу освіту», «Про повну загальну середню освіту», Стратегію

розвитку освіти на 2022-2032 роки, Національну доктрину розвитку освіти та

обґрунтовано потребу визначення цілей навчання інтегративного курсу фізики у

закладах фахової передвищої освіти (ЗФПО) інженерної галузі відповідно до

окресленої стратегії розвитку системи ЗФПО на 2022-2032 роки. У роботі

розглянуто сучасні тенденції розвитку інженерної освіти, які базуються на

інтеграції фундаментальних і прикладних знань. Доведено, що ефективність

засвоєння фізичних дисциплін у ЗФПО залежить від адаптації змісту навчальних

програм до професійних потреб студентів.

Визначено структуру та зміст принципу студентоцентрованого навчання

як гармонізацію формування компетентностей та результатів навчання та

виявлено диспропорції у змісті освітньо-професійних програм спеціальностей

123 Комп’ютерна інженерія, 174 Автоматизація, комп’ютерно-інтегровані

технології та робототехніка (Згідно постанови Кабінету Міністрів України від 16

грудня 2022 року № 1392, спеціальність 151 Автоматизація та комп’ютерно-

інтегровані технології було змінено на 174 Автоматизація, комп’ютерно-

інтегровані технології та робототехніка), 131 Прикладна механіка, 133 Галузеве

машинобудування 274 Автомобільний транспорт, обґрунтовано засади

чотириєдиного підходу і навчанні інтегативного курсу фізики: гармонізація,

компетентності, студентоцентризм, результати навчання. Розглянуто

3

можливості застосування міждисциплінарного підходу у викладанні

інтегративного курсу фізики, що сприяє формуванню в студентів здатності до

самостійного аналізу інженерних задач та розробки оптимальних технологічних

рішень.

На основі 5 цілей Стратегії розвитку освіти України до 2032 року

визначено засади студентоцентрованого навчання згідно методології проєкту

Тюнінг і сформульовано триєдину парадигму формування освітньої траєкторії

навчання інтегративного курсу фізики у фаховій передвищій освіті інженерної

галузі. На цій основі визначено напрями оновлення стандартів, освітньо-

професійних програм, навчальних планів і програм для фахової передвищої

освіти. Визначено ключові показники ефективності навчання, які враховують

рівень сформованості професійних компетентностей, уміння застосовувати

отримані знання у реальних виробничих умовах, а також розвиток інженерного

мислення студентів.

Зроблено висновок, що структура та зміст інтегративного курсу фізики для

інженерної галузі ЗФПО з урахуванням вивчення загальнотехнічних та

спеціальних дисциплін формується на концепції теоретичних узагальнень

наскрізних понять, забезпечуючи неперервний взаємозв’язок між теорією та

практикою.

Сформовано модель концепції розвитку ЗФПО, яка акцентує не на

множину навчальних предметів, модулі, предметний зміст, а за здатність фахівця

продемонструвати практичний результат упровадження набутих знань у

практичній діяльності.

На цій основі розроблено й експериментально перевірено методику

професійно спрямованого студентоцентрованого навчання інтегративного курсу

фізики здобувачів освіти у ЗФПО інженерної галузі в умовах навчальних

науково-виробничих комплексів.

Доведено можливість і доцільність створення відокремленого підрозділу

коледжу в такій структурі забезпечує можливість здійснювати інтеграцію

робочих навчальних програм, виокремити фундаментальні інтегративні
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навчальні предмети, однією з визначальних серед них є інтегративний курс

фізики.

Сформовано означення інтегративного курсу фізики в закладах фахової

передвищої освіти як курсу, спрямованого на вивчення та використання

фізичних принципів, законів, понять і теорій для розробки нових технологій,

вирішення інженерних завдань і оптимізації технологічних процесів. Цим

забезпечується висока активізація розумової діяльності студентів в освітньому

процесі, а відповідно й мотивований розвиток критичного мислення та набуття

практичних навичок, що підвищує самостійність.

Виокремлено особливість інтегративного курсу фізики в інженерних

коледжах, що полягає в його практичній спрямованості, орієнтованій на

вивчення профільних дисциплін. Визначено основні принципи формування

методики навчання інтегративного курсу фізики в закладах фахової передвищої

освіти. Визначено специфіку поняття методика навчання інтегративного курсу

фізики як систему підходів і методів, спрямованих на комплексне та практично

орієнтоване засвоєння фізичних знань студентами, з урахуванням їхньої

майбутньої професійної діяльності. Запропоновано алгоритм адаптації методики

навчання фізики до потреб конкретних спеціальностей, що передбачає розробку

навчальних кейсів, інтегрованих з виробничими процесами, та використання

цифрових інструментів моделювання фізичних процесів у професійній

діяльності.

На основі розробленої концепції розвитку методичної системи навчання у

ЗФПО створено засади методичної системи, визначено педагогічні умови

реалізації освітнього середовища фахового інженерного коледжу у навчанні

інтегрованого курсу фізики, розглянуто як педагогічний підхід наскрізне

впровадженні інтегративного курсу фізики в процес навчання спецдисциплін, як

стрижень випереджаючої освіти, що забезпечує формування компетентностей

фахівців здатних до аналізу ситуацій та критичного мислення.

Створено та апробовано систему навчально-методичних матеріалів, яка

включає робочі навчальні програми, методичне забезпечення вивчення
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інтегративних курсів фізики для освітньо-професійних програм (ОПП)

спеціальностей 131 Прикладна механіка, 133 Галузеве машинобудування, 274

Автомобільний транспорт; 123 Комп’ютерна інженерія; 174 Автоматизація та

комп’ютерно-інтегровані технології та робототехніка для інженерних коледжів.

Запропоновано методологію розв'язання інтегративних завдань як системи

загальних теоретико-практичних понять математико-фізико-інженерної

діяльності, де використано системний підхід, що передбачає використання

специфічних методів, кількісних оцінок варіантів, інноваційний образ мислення,

створено систему практико-орієнтованих задач окремо для кожної спеціальності

інженерного коледжу, STEM-експерименти, практичні і лабораторні роботи,

проєкти чим забезпечено ефективне вивчення тем згідно робочих навчальних

програм для кожної освітньо-професійної програми. Теми експериментів,

практичних і лабораторних робіт визначалися з висновків експертизи робочих

навчальних програм та компетентностей стандартів спеціальностей. У ході

педагогічного експерименту доведено, що упровадження в освітній процес

розробленої методики навчання інтегративного курсу фізики у інженерних

закладах фахової передвищої освіти через розв’язування професійно

орієнтованих фізичних задач та виконання професійно спрямованих

лабораторних робіт сприяє формуванню конкурентоспроможного фахівця у

інженерній галузі. При розв’язуванні задач та виконанні лабораторних робіт

розвиваються креативне мислення, інноваційна творчість, естетичні смаки,

увага, логічне мислення; формуються потрібні майбутньому інженерному

фахівцю ключові та спеціальні компетентності, навички професійної діяльності.

В ході експериментальної перевірки розробленої методики професійно

спрямованого навчання фізики – інтегративного курсу фізики у закладах фахової

передвищої освіти інженерної галузі виявлено стійкі тенденції підвищення рівня

мотивації та якості знань здобувачів освіти.

Підтверджено, що впровадження створеної методики сприяє розвитку

розумових здібностей здобувачів освіти та підвищенню рівня їх фахової

підготовки. Експериментально перевірено в освітньому процесі ЗФПО
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педагогічну ефективність розробленої методики навчання інтегративного курсу

фізики. З метою перевірки вихідного рівня підготовки студентів у контрольних і

експериментальних групах перед початком експерименту був використаний

критерій Стьюдента. Отримані значення критерію Стьюдента не перевищували

критичних значень для всіх категорій, що свідчить про ідентичність груп на етапі

початку експерименту. Аналіз статистичних даних педагогічного експерименту

підтвердив позитивні тенденції в успішності студентів фахових інженерних

коледжів у контексті засвоєння навчального матеріалу інтегративного курсу

фізики, що було досягнуто завдяки впровадженню нової методики. Результати

дослідження в експериментальних групах підтверджують їхню статистичну

достовірність. Експертною оцінкою підтверджено педагогічну ефективність

робочих навчальних програм інтегративного курсу фізики.

Ключові слова: методика навчання фізики, фахова передвища освіта,

інтегративний курс фізики, освітній процес, інновації, студентоцентроване

навчання, професійно спрямоване навчання, компетентність, критичне

мислення, здобувачі освіти, освітнє середовище, STEM, лабораторні роботи,

задачі.
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ANNOTATION

Bevz A.V. Methodology of Professionally Oriented Physics Teaching in

Institutions of Professional Pre-Higher Education – Qualifying scientific work on

the rights of the manuscript.

Dissertation for the degree of Doctor of Philosophy in the specialty 014

Secondary Education (Physics and Astronomy). – Central Ukrainian State University

named after Volodymyr Vynnychenko, Kropyvnytskyi, 2025.

This dissertation provides a comprehensive analysis of psycho-pedagogical and

scientific-methodological literature, the Laws of Ukraine «On Education», «On

Professional Pre-Higher Education», «On Complete General Secondary Education»,

the Education Development Strategy for 2022-2032, and the National Doctrine of

Education Development. It substantiates the necessity of defining the learning

objectives for an integrative physics course in institutions of professional pre-higher

education in the engineering field in accordance with the outlined strategy for the

development of professional pre-higher education system for 2022-2032.

The study explores contemporary trends in engineering education, emphasizing

the integration of fundamental and applied knowledge. It is demonstrated that the

effectiveness of mastering physics disciplines in professional pre-higher education

depends on the adaptation of curricula to the professional needs of students.

The structure and content of the student-centered learning principle are

determined as a harmonization of competency formation and learning outcomes.

Discrepancies in the content of educational-professional programs for the specialties

123 Computer Engineering, 174 Automation, Computer-Integrated Technologies, and

Robotics, 131 Applied Mechanics, 133 Industrial Mechanical Engineering, and 274

Automotive Transport are identified. The study substantiates the principles of the four-

fold approach in teaching the integrative physics course: harmonization, competencies,

student-centeredness, and learning outcomes. The possibilities of applying an

interdisciplinary approach in teaching the integrative physics course are considered,

facilitating students' ability to independently analyze engineering problems and

develop optimal technological solutions.
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Based on the five goals of Ukraine’s Education Development Strategy until

2032, the principles of student-centered learning are identified according to the Tuning

Project methodology, and a triadic paradigm for shaping the educational trajectory of

the integrative physics course in professional pre-higher education for the engineering

field is formulated. On this basis, directions for updating standards, educational-

professional programs, curricula, and syllabi for professional pre-higher education are

determined. Key performance indicators of learning are defined, considering the level

of professional competence formation, the ability to apply acquired knowledge in real

production conditions, and the development of students’ engineering thinking.

It is concluded that the structure and content of the integrative physics course for

the engineering field in professional pre-higher education, taking into account general

technical and specialized disciplines, are formed based on the concept of theoretical

generalizations of cross-cutting concepts, ensuring a continuous connection between

theory and practice.

A model of the concept for the development of professional pre-higher education

is formulated, emphasizing not a multitude of academic subjects, modules, and subject

content but the ability of a specialist to demonstrate the practical implementation of

acquired knowledge in professional activities. Based on this, a methodology for

profession-oriented student-centered teaching of the integrative physics course for

professional pre-higher education students in the engineering field under conditions of

educational, scientific, and industrial complexes is developed and experimentally

verified.

The feasibility and expediency of establishing a separate college unit within such

a structure, enabling the integration of working curricula, identification of fundamental

integrative subjects, and recognition of the integrative physics course as one of the key

disciplines, are substantiated.

The integrative physics course in institutions of professional pre-higher

education is defined as a course aimed at studying and applying physical principles,

laws, concepts, and theories for developing new technologies, solving engineering

problems, and optimizing technological processes. This ensures a high level of
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cognitive engagement among students in the educational process, consequently

fostering the motivated development of critical thinking and practical skills, which

enhances their independence.

The key feature of the integrative physics course in engineering colleges is its

practical orientation, focusing on the study of specialized disciplines. The main

principles of forming the methodology for teaching the integrative physics course in

institutions of professional pre-higher education are identified.

The specificity of the concept of the methodology for teaching the integrative

physics course is defined as a system of approaches and methods aimed at the

comprehensive and practice-oriented mastery of physical knowledge by students,

taking into account their future professional activities. An adaptation algorithm for the

methodology of teaching physics to the needs of specific specialties is proposed, which

involves the development of educational cases integrated with production processes

and the use of digital tools for modeling physical processes in professional activities.

Based on the developed concept of methodological system development in

professional pre-higher education, the foundations of the methodological system are


[…]


Рис. К2. Вигляд ковша з різних боків.
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Додаток Л

Згруповані результати педагогічного експерименту за змістовою
компонентою:

спеціальність 174 Автоматизація, комп’ютерно-інтегровані технології та
робототехніка
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спеціальності 131 Прикладна механіка, 133 Галузеве машинобудування,

274 Автомобільний транспорт
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Додаток М

Вхідне діагностичне тестування для оцінки початкових знань

1. Імпульс тіла …
А) це фізична величина, що дорівнює добутку маси тіла на його швидкість
Б) це фізична величина, що дорівнює добутку сили на час
В) точка, що характеризує розподіл мас у тілі,де прикладені зовнішні сили
Г) розділ механіки, у якому вивчають умови рівноваги тіл під дією сил
2. За якою з формул можна визначити кількість теплоти при теплообміні.
А) Q=cm(t2-t1) Б) Q=qm В) Q=Lm Г) Q=λm.
3. Плавлення – це…
А) перехід речовини з твердого стану у рідкий
Б) перехід речовини з рідкого в газоподібний
В) перехід речовини з твердого стану у газоподібний
Г ) перехід речовини з рідкого в твердий
4. Основною ознакою електричного поля є силова дія на…
А) заряджені частинки; Б) молекули ідеального газу;
В) магнітні полюси постійних магнітів; Г) нейтрони.
5. Електроскоп – це пристрій
А) для вимірювання електризації Б) для спостереження електризації
В) для вимірювання електричного опору Г) для вимірювання сили струму
6. Амперметр – це…
А) пристрій для вимірювання тиску.
Б) пристрій для вимірювання температури.
В) пристрій для вимірювання маси.
Г) пристрій для вимірювання сили струму.
7. Дифузія – це…
А) хаотичний рух атомів та молекул
Б) перехід теплоти від гарячого тіла до холодного
В) перенесення речовини у газах і рідинах
Г) взаємне проникнення молекул однієї речовини в молекули іншої речовини
8. Кристалізація – це…
А) перехід речовини з твердого стану у рідкий
Б) перехід речовини з рідкого в газоподібний
В) перехід речовини з твердого стану у газоподібний
Г) перехід речовини з рідкого в твердий
9. За якою формулою можна визначити силу струму
А) I=c

P
.=, Б)I=T

d
, В)U=IR, Г)U=e

c
.
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10. Яку фізичну величину вимірюють у вольтах?
А) роботу; Б) енергію; В) напругу; Г) потужність.
11. Період обертання шківа становить 0,4 с. Знайти частоту обертання та
лінійну швидкість обертання шківа.
12. Визначити потужність двигуна автомобіля Ford Mustang, якщо на
швидкості 117 км/год сила тяги складає 4,4 кН.
13. Обчисліть діаметр металевої штанги, у якій під дією сили 1000 Н виникла
механічна напруга 628 кПа.
14. Двигун автомобіля Ford Mustang використовує 10 л бензину за 1 годину при
потужності двигуна 224 кВт. Визначте ККД двигуна.

Анкета для визначення рівня знань студентів спеціальності 131 Прикладна
механіка, 133 Галузеве машинобудування, 274 Автомобільний транспорт.

Тема «Динаміка поступального та обертального рухів»

Інструкція: прочитайте кожне запитання уважно, дайте відповіді чітко та
лаконічно, розв’яжіть задачі.

Прізвище, ім’я: ___________________________________________
Група: ________

Дата: ___________

1. Що описує другий закон Ньютона? Вкажіть формулу та поясніть її фізичний
зміст.
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
2. Які види деформації можуть виникати в матеріалах? Наведіть приклади їх
застосування в машинобудуванні.
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
3. Що таке момент інерції? Як він залежить від форми і маси тіла?
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
4. Поясніть, у чому полягає закон збереження енергії, та наведіть приклад його
застосування у машинобудуванні.
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
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5. Що таке тертя? Які види тертя вам відомі? Як їх враховують при
проєктуванні механізмів?
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
6. Маховик верстата має масу 50 кг і радіус 40 см. Визначте його момент
інерції.

7. Автомобіль, рухаючись зі швидкістю 72 км/год, екстрено гальмує. Визначте
гальмівний шлях, якщо коефіцієнт тертя між шинами і дорогою дорівнює 0,7.

8. Як би ви використали знання про силу тертя для оптимізації роботи вузлів
тертя у машинобудуванні?
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
9. Опишіть, як можна застосувати закон збереження імпульсу для аналізу
зіткнення рухомих частин механізмів.
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________

Підсумкове анкетування студентів спеціальності 123 Комп’ютерна

інженерія. Змістовий модуль 3. Електрика

Інструкція: прочитайте кожне запитання уважно, дайте відповіді чітко та
лаконічно, розв’яжіть задачі.

Прізвище, ім’я: ___________________________________________
Група: ________

Дата: ___________

Закон Ома. Вкажіть формулу та поясніть її фізичний зміст.
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
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Назвіть основні види провідників і діелектриків, які використовують у
створенні комп’ютерних схем?
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
Що таке електрична ємність? Як вона залежить від параметрів конденсатора?
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
Поясніть закон збереження заряду та наведіть приклад його застосування в
електронних схемах.
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
Що таке електричне поле? Поясніть його негативний вплив на елементи
материнської плати комп’ютера?
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
Як би ви використали знання про електричний опір для оптимізації роботи
комп’ютерних компонентів?
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
Опишіть різницю між LiFePO₄ та свинцево-кислотним акумулятором.
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________

Укажіть основні методи захисту електронних схем від перенапруги.
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________

Приклади питань до екзамену. Спеціальність 174 Автоматизація,

комп’ютерно-інтегровані технології та робототехніка
1. Відмінності між векторами та скалярами у фізиці.
2. Кінематика обертального руху. Обертальний рух в технічних механізмах.
3. Імпульс. Застосування закону збереження імпульсу у технічних системах.
4. Кінетична енергія технічної системи та її втрати під час роботи

механізму.
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5. Перетворення потенціальної енергії в кінетичну на прикладі підйомного
механізму.

6. Внутрішня енергія теплових машин.
7. І та ІІ закони термодинаміки у роботі автоматизованих систем.
8. Теплопровідність та дифузія в охолодженні технічних систем.
9. Властивості рідин і газів у системах змащення та охолодження.
10. Вплив теплового розширення матеріалів на надійність конструкцій.
11. Електричне поле, його характеристики та джерела.
12. Конденсатори. Їх роль у стабілізації живлення робототехнічних

пристроїв.
13. Застосування електричних вимірювань у контролі параметрів систем

автоматизації.
14. Принцип роботи напівпровідникового діода. Яке значення має p-n

перехід?
15. Магнітне поле струму.
16. Магнітний момент. Його використання у роботі електромагнітів.
17. Бездротове живлення у сучасних автоматизованих системах.
18. Принцип роботи електромагнітів у робототехніці.
19. Розрахунок циркуляції вектора магнітної індукції.
20. Добротність коливальної системи. Її вплив на енергоефективність

технічних пристроїв.
21. Оптичні сенсори у технічних системах.
22. Методи зменшення шуму та вібрацій у технічних системах.
23. Використання ультразвуку для діагностики механізмів.
24. Активний і реактивний опір у колах змінного струму. Їх вплив на

споживану потужність.
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Додаток Н

Цифрові платформи для проведення фізичного онлайн експерименту

Фізична лабораторія
Phet

https://phet.colorado.edu/

uk/

Energy Transformation on a Roller Coaster

Фізичний кабінет
the PhysicsClassroom

https://www.physicsclass

room.com/

Science Simulations
and Games

https://simpop.org/physic

s.htm

Mozaik Education

https://ua.mozaweb.com

Autodesk Tinkercad

https://www.tinkercad.co
m/
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Додаток П

Довідки про впровадження результатів дисертаційного дослідження
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