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Потреба в особистостях, які здатні діяти самостійно, мислити критично,

приймати нестандартні та сміливі рішення, швидко адаптуватися до нових умов

життя та створювати нові ідеї завжди є нагальною в будь-якій державі, й, особливо

в Україні, яка прямує до єдиного європейського освітнього простору. Однак

випускники коледжів, які потрапляють на виробництво, нерідко стикаються з

проблемами, які не здатні вирішувати самостійно, не демонструють креативності

й уміння ухвалювати компетентні рішення, їм бракує ініціативності,

винахідливості та самостійності. Викладачі коледжів мають забезпечити

належний рівень підготовки випускників, змінюючи підходи до навчання:

упровадженням інноваційних та нестандартних підходів з урахуванням

професійного спрямування студентів.

Важливою складовою загальної підготовки студентів-майбутніх інженерів

та технологів є фізика. Під час вивчення дисципліни, студенти не лише отримують

нові знання, вміння та навички, а й засвоюють методи фізичної науки, які

використовуються на виробництві, у них формується розуміння прикладного

характеру фізичних знань. Одним з найактуальніших завдань освітньої діяльності

у закладах фахової передвищої освіти є формування у студентів інженерних

спеціальностей належного рівня предметної компетенції з фізики, інтегрованої з

професійними компетентностями спеціальності, що є передумовою для

ефективного застосування набутих знань у майбутній професійній діяльності.

Реформування освітнього процесу закладів фахової передвищої освіти

зумовлено невідповідністю рівня підготовки фахівців інженерних спеціальностей

запитам роботодавців. Виходячи з означеного, освітній процес ЗФПО повинен

грунтуватися на принципі студентоцентрованого навчання. Такий підхід до

організації та практичного навчання сприяє покращенню якості навчання

відповідно до вимог стандартів фахової передвищої освіти та підвищить

ефективність опанування студентами знаннями, інноваційними навичками,

фаховими компетентностями.

Основне завдання компетентнісної освіти – навчити студентів вчитися,

самостійно здобувати і оновлювати знання, навчити аналізувати, порівнювати,

робити висновки, приймати рішення, розвивати здібності, само реалізуватися.

Освітні стандарти та кваліфікаційні характеристики відносять до базових

компетенцій фахових молодших бакалаврів інженерного профілю.

Вищеозначені аспекти та суперечності, що виявлені автором дослідження,

становлять його актуальність та сучасність.

Дисертантка на достатньому науковому рівні обґрунтувала вибір та

актуальність теми, визначила мету, завдання, об’єкт, предмет, аргументувала

використання обраних методів дослідження.

У вступі до роботи обґрунтована актуальність теми, сформульований об’єкт,

предмет та мета дослідження. Відповідно до мети визначений перелік завдань.

Актуальність досліджуваної проблеми, а також її методологічні та теоретичні

засади отримали належне обґрунтування в дисертаційній роботі. Завдяки

проведеному аналізу теоретичних джерел Анна Володимирівна змогла визначити

ті питання та проблеми у фаховій передвищій освіті, що потребують наукового

розгляду. Отримані здобувачкою результати є достовірними і обґрунтованими,

оскільки підтверджені під час проведення комплексного педагогічного

експерименту та експертної оцінки, результати яких були оброблені з

використанням методів математичної статистики.

Результати виконання автором визначених у роботі завдань досить повно

висвітлені в дисертації.

Ознайомлення зі змістом дисертації та основними публікаціями дозволяє

визнати, що мету дослідження досягнуто. Основні положення роботи

характеризуються науковою новизною і сформульовані автором особисто.

Наукова новизна дослідження полягає в тому, що: вперше дано цілісне означення

інтегративного курсу фізики як системи спеціальних, галузево спрямованих

предметних компетентностей; теоретично обґрунтовано, розроблено й

експериментально перевірено методику професійно спрямованого

студентоцентрованого навчання інтегративного курсу фізики майбутніх фахівців

інженерної галузі у ЗФПО в умовах ННВК; створено, апробовано та упроваджено

робочі навчальні програми, методичне забезпечення вивчення інтегративних

курсів фізики для ОПП спеціальностей 131 Прикладна механіка, 133 Галузеве

машинобудування, 274 Автомобільний транспорт; 123 Комп’ютерна інженерія;

174 Автоматизація та комп’ютерно-інтегровані технології та робототехніка для

інженерних коледжів; уточнено зміст принципу студентоцентрованого навчання

здобувачів освіти ЗФПО як гармонізацію формування компетентностей та

результатів навчання; подальшого розвитку набули поняття результати

пізнавальної діяльності здобувачів освіти інженерної галузі, формування

цифрової компетентності

В дослідженні запропоновано методологію розв'язання інтегративних

завдань, як системи загальних теоретико-практичних понять математико-фізико-

інженерної діяльності, де використано системний підхід, що передбачає

використання специфічних методів, кількісних оцінок варіантів, інноваційний

образ мислення, створено систему практико-орієнтованих задач окремо для

кожної спеціальності інженерного коледжу, STEM-експерименти, практичні і

лабораторні роботи, проєкти чим забезпечено ефективне вивчення тем згідно

робочих навчальних програм для кожної освітньо-професійної програми.

Практичне значення визначається в розробці трьох нових навчальних

програм з інтегративного курсу фізики і системи задач та лабораторних робіт

інтегративного курсу для фахових молодших бакалаврів інженерних коледжів,

яка забезпечує супровід вивчення тем згідно робочих навчальних програм для

кожної ОПП та на їх основі удосконалено форми і методи організації навчально-

практичного процесу, створено умови для реалізації інноваційних напрямків

діяльності комплексу.

Сформульовані у дослідженні теоретичні положення та висновки можуть

використовуватись у процесі організації та управління практичною підготовкою

фахових молодших спеціалістів технічних спеціальностей в умовах ННВК, що

здійснюється на базі галузевих виробничих підприємств та установ.

Матеріали дисертаційного дослідження пройшли апробацію на міжнародних

та всеукраїнських конференціях (загальною кількістю 11) та упроваджені в

освітній процес з фізики закладів фахової передвищої освіти, про що є відповідні

довідки.

Здобувачка має достатню кількість публікацій: 22 публікаціяї, з них 18 –

одноосібні. Основні наукові результати дисертації представлені у 9 статтях, з них

7 опубліковані у наукових фахових виданнях України, 1 – у періодичному виданні

іноземної держави, 1 – у виданні іноземної держави (колективна монографія). До

праць апробаційного характеру відносяться: 2 навчальних посібника, 11 тез.

Загальний обсяг публікацій становить 15,3 авт. арк., з них 9,76 авт. арк. – частка,

що належить здобувачеві.

Дисертація складається зі вступу, трьох розділів, висновків до кожного

розділу, загальних висновків, списку використаних джерел (328 найменувань). У

дослідженні представлено 23 таблиці, 50 рисунків,13 додатків. Повний обсяг

дисертації 356 сторінок. Оформлення дисертації відповідає вимогам наказу МОН

України від 12.01.2017 р. № 40 «Про затвердження вимог до оформлення

дисертації».

У першому розділі дисертації досить повно досліджено взаємозв'язок

компетентнісного підходу з результатами навчання у закладах фахової

передвищої освіти інженерного профілю за студентоцентрованого навчання, де

курс інтегративної фізики є не лише засобом реалізації принципу зв’язку навчання

з життям, з практикою, а й виконує дидактичні функції політехнічного характеру.

Визначено засади студентоцентрованого навчання згідно методології проекту

Тюнінга і сформовано триєдину парадигму формування освітньої траєкторії

здобуття фахової передвищої освіти. На цій основі визначені напрямки перегляду

традиційних напрямків формування стандартів, ОПП, навчальних планів та

навчальних програм для системи фахової передвищої освіти.

Сформовано структуру поняття «Результати навчання за ОПП», де

виокремлено рівень теоретичний, рівень застосування на практиці, рівень

здатності до виконання завдань, рівень здатності до оцінювання результатів. На

основі аналізу традиційної методики навчання фізики у фахових коледжах

інженерної галузі та аналізу досліджень, де розглянуто методику професійно

спрямованого навчання фізики зроблено висновок про більш ефективний підхід –

запровадити курс інтегративної фізики. Виокремлено нові завдання для

формування нового покоління стандартів третього покоління на основі

обов'язкового аналізу попередніх, здійснення етапу їх теоретичного моделювання,

етапу апробації та етапу поступового впровадження.

Розроблено структуру методологічного контенту змісту фахової передвищої

освіти, що включає загальнонаукову та конкретно-наукову методологію, які

забезпечують взаємодію та взаємозв'язок діяльнісного, особистісно

зорієнтованого, компетентнісного, системного та ресурсного педагогічних

підходів у підготовці фахівців інженерної галузі. Здійснено ґрунтовний аналіз

Законів України «Про освіту», «Про фахову передвищу освіту», «Про повну

загальну середню освіту», Стратегію розвитку освіти на 2022-2032 роки,

Національну доктрину розвитку освіти і зроблено висновок про доцільність

створення відокремлених підрозділів фахових коледжів університетів та

упровадження акредитації коледжів, що спонукає до якісної і доступної фахової

передвищої освіти і призводить до швидкої девальвації кодифікованих знань,

тому якість освіти визначається якістю взаємодії викладачів та студентів.

Зроблено висновок, що структуру і зміст ядра курсу інтегративної фізики

ЗФПО інженерної галузі з урахуванням навчання загально-технічних та

спеціальних дисциплін складають: концепція теоретичних узагальнень;

фундаментальні теорії, наскрізні поняття ; неперервний взаємозв'язок теорії та

практики; онтодидактичний підхід побудови змісту інтегративної фізики.

Окреслені технології навчання в коледжах, сформовано структурні схеми, що має

знати фахівець інженерної галузі, розроблено основні вимоги до компетентностей

студенів для інженерних коледжів.

Сформовані сучасні вимоги до професійної підготовки випускників закладів

передвищої освіти (на основі Державних стандартів). Розглянуто шляхи

передбачення досягнення інтегрованого кінцевого результату набуття

компетентностей фахівцями ЗФПО, як сформованість у випускника ключових

компетенцій у єдності узагальнених знань і умінь, універсальних здібностей та

готовності до вирішення значних груп завдань – від особистісних до соціальних,

а також спеціальних професійних компетенцій, що визначають оволодіння,

власне, професійною діяльністю на досить високому кваліфікаційному рівні,

готовність до застосування інновацій у професійній сфері діяльності з технічного

сервісу.

У другому розділі окреслено основні засади методики навчання

інтегративного курсу фізики у закладах фахової передвищої освіти.

Розглянуто і проаналізовано методи навчання інтегративного курсу фізики

ОПП спеціальностей «Обслуговування комп`ютерних систем і мереж»

спеціальності 123 Комп’ютерна інженерія, «Обслуговування верстатів з

програмним управлінням і робототехнічних комплексів» – 174 Автоматизація

комп’ютерно-інтегровані технології, «Інструментальне виробництво та

Обслуговування верстатів з програмним управлінням і робототехнічних

комплексів» – 131 Прикладна механіка, «Технологія обробки матеріалів на

верстатах і автоматичних лініях» – 133 Галузеве машинобудування та

«Обслуговування та ремонт автомобілів і двигунів» – 274 Автомобільний

транспорт.

Вперше дано цілісне означення інтегративного курсу фізики у ЗФПО та

сформовано три робочі програми навчальних дисциплін інтегративних курсів

фізики згідно освітньо-професійних програм.

Розглянуто модель та структуру освітнього середовища інженерного

коледжу як комплексну систему, що спрямована на підготовку студентів до

професійної діяльності в інженерній галузі.

Окреслено професійні компетентності, що формують повноцінного

інженера, спроможного ефективно працювати у технічній галузі та вносити

важливий вклад у розвиток та вдосконалення технічних рішень.

Проаналізовано методичні особливості застосування практико-

орієнтованих задач у ЗФПО інженерного спрямування і окреслено структурно-

змістову компоненту інтегративного курсу фізики для формування предметних та

фахових компетентностей здобувачів у закладах фахової передвищої освіти

інженерного профілю.

Цікавим і інноваційним є досвід упровадження лабораторних робіт з

інтегративного курсу фізики з використанням реального виробничого обладнання

та сучасних програмних продуктів.

Наведений достатній практичний матеріал, розроблений автором. Показано

можливість використання сучасних технологій навчання.

В третьому розділі розглядаються етапи організації педагогічного

експерименту та його результати, які підтвердили ефективність пропонованої

методики навчання інтегративного курсу фізики. Заслуговує на увагу проведена

здобувачкою експертна оцінка розроблених навчальних програм інтегративного

курсу фізики та методичного забезпечення до них для ОПП спеціальностей 131

Прикладна механіка, 133 Галузеве машинобудування, 274 Автомобільний

транспорт; 123 Комп’ютерна інженерія; 174 Автоматизація та комп’ютерно-

інтегровані технології та робототехніка для інженерних коледжів

Результати дослідження подані логічно та структуровано, містять коректні

узагальнення, їх зміст переконує у тому, що дисертант досяг поставленої мети

дослідження і виконав поставлені завдання.

Отже, маємо констатувати, що теоретико-методологічні положення,

методичні напрацювання та практичні результати дисертаційного дослідження

Анни Володимирівни є достатньою мірою обґрунтованими й експериментально

підтвердженими та відповідають вимогам щодо наукових робіт, поданих на

здобуття наукового ступеня доктора філософії. Дисертація є самостійною

науковою працею, в якій висвітлені власні ідеї, що дозволили вирішити

поставлені завдання. Робота містить теоретичні та методичні положення і

висновки, сформульовані дисертантом особисто. При її написанні дотримані

принципи академічної доброчесності, адже використані в дисертації ідеї інших

авторів мають відповідні посилання і застосовані для підкріплення узагальнених

результатів.

Позитивно оцінюючи наукове та практичне значення представленого

дисертаційного дослідження, висловимо деякі зауваження та побажання:

1. У роботі зазначено, що зміст інтегративного курсу фізики має бути

пов’язаний із спеціальними дисциплінами. Проте у самій дисертації не завжди

чітко окреслено, як саме ці зв’язки реалізуються на практиці у навчанні

спеціальних дисциплін, принаймні привести приклад хоч би однієї такої

дисципліни і чи розроблялися модулі разом з викладачами спеціальних предметів.

2. У дисертації описано успішну апробацію методики на базі кількох

ЗФПО. Проте не зовсім зрозуміло, чи можливе її впровадження у коледжах з

обмеженим матеріальним ресурсом? Чи передбачено адаптаційні механізми для

таких випадків? Вважаємо, що робота значно би виграла, якби такі аспекти були

враховані.

3. У дисертації стверджується, що формування професійних

компетентностей майбутніх фахівців інженерного профілю на заняттях з

інтегративного курсу фізики досягається шляхом студентоцентризму, проєктної

діяльності та практичної інтеграції з реальними виробничими завданнями.

Водночас постає питання, які саме механізми та форми реалізації цієї інтеграції

дозволяють забезпечити узгодженість освітнього процесу з реальними запитами

майбутньої професії і наскільки ефективно відбувається передача фізичних знань

у фаховий контекст?

Незважаючи на вказані зауваження, аналіз рецензованої дисертації та

опублікованих праць дає підстави для висновку про те, що дисертаційна робота

«Методика професійно спрямованого навчання фізики у закладах фахової

передвищої освіти» є самостійною, завершеною науковою роботою, відповідає